



## **RELAZIONE AL CONSUNTIVO**

Gentili Colleghe, Cari Colleghi,

il consuntivo relativo all'anno 2022 è stato redatto attraverso la predisposizione dei seguenti documenti:

- Relazione al consuntivo;
- Nota integrativa al Rendiconto Generale chiuso al 31.12.2022;
- Stato patrimoniale, in forma abbreviata;
- Conto economico, in forma abbreviata;
- Situazione amministrativa;
- Conto del bilancio - Rendiconto finanziario gestionale.

### **1. Andamento della gestione**

Nel corso dell'esercizio 2022, la gestione si chiude con entrate correnti accertate per euro 90.873 e con entrate per partite di giro per euro 42.892. Le entrate correnti sono computate al netto di quelle destinate al versamento dei contributi a favore del Consiglio Nazionale.

La gestione chiude con un avanzo di amministrazione di euro 56.557 (in aumento rispetto all'avanzo del precedente esercizio, pari ad euro 52.161) di cui euro 41.847 relativi al trattamento di fine rapporto dei dipendenti.

Rispetto alle previsioni, il bilancio chiude con un risultato positivo di competenza finanziaria per € 4.396,00 (intendendosi la differenza tra l'avanzo di amministrazione iniziale e quello finale) e sostanzialmente in linea con le previsioni, per quanto, sotto il profilo economico, il risultato sia invece in perdita, essendo pari a negativi € 3.353,84.

Con riguardo alla gestione economica, si segnala che nell'anno 2022 permangono le criticità già rilevate in relazione ai precedenti esercizi sotto il profilo della sostenibilità, a causa della "crisi delle vocazioni" professionali. Il problema è stato nel tempo aggravato, in ragione del progressivo innalzamento dell'età dei nostri iscritti, dal beneficio dell'iscrizione gratuita garantita ai colleghi anziani, che tuttavia non esentava il nostro Ordine dal versamento dei contributi al Consiglio Nazionale, ed al quale si è posto rimedio rivedendo il sistema delle quote di iscrizione lo scorso anno.

Nel 2022, ancora, si sono sentiti gli effetti negativi della crisi pandemica, che ha portato ad un cambiamento di abitudini radicale in capo alle categorie professionali in genere, inclusa la nostra: in

questo senso va letta una riduzione della partecipazione agli eventi formativi, informativi, e dei corsi abilitanti, che nel corso del 2022 sono ripresi, per quanto non ancora totalmente a regime.

Nel 2022, non è stato possibile chiudere con una gestione economica positiva, non essendosi realizzate le previsioni in tema di entrate da attività formativa e non avendo goduto il nostro Ordine, se non in minima parte, delle agevolazioni previste per il contrasto agli effetti della pandemia, in forma di riduzione dei canoni di locazione.

Si segnala una significativa riduzione delle spese per consulenze legali e contabili, già sostenute per le indagini e i provvedimenti sottesi dalle irregolarità riscontrate nell'esercizio delle funzioni della precedente tesoreria.

## **2. Attività svolta**

Nell'ambito della nostra attività ordinistica, è utile ricordare, ancora, alle Colleghe ed ai Colleghi, che il nostro Ente svolge le seguenti attività:

- a) tenuta dell'Albo professionale: l'attività include l'iscrizione, la sospensione e la cancellazione degli iscritti, l'organizzazione dei corsi di preparazione all'esame di Stato, la tenuta degli esami di Stato, il rilascio della tessera di iscrizione dei timbri e, in generale, lo svolgimento di tutte le attività necessarie a garantire il riconoscimento legale ai nostri iscritti del titolo professionale di Perito industriale e di Perito industriale laureato;
- b) informazione agli iscritti: l'Ordine svolge altresì attività informativa nei confronti dei suoi iscritti, attraverso la pubblicazione di documenti e provvedimenti legali (leggi, decreti, ordinanze, ecc.), oltre che di altra documentazione attinente il nostro ordinamento professionale e/o la nostra professione (ad esempio, circolari del Consiglio Nazionale, ecc.);
- c) formazione degli iscritti: il nostro Ente organizza corsi di formazione e corsi abilitanti, che aiutano i nostri iscritti a conservare un alto grado di professionalità nelle discipline tecniche in cui operiamo, che ci permette, da un lato, di rappresentare una figura professionale di riferimento per il rispetto delle norme di carattere tecnico, spesso alla base della sicurezza nei contesti aziendali, scolastici, istituzionali e domestici; dall'altro, di affiancare il mondo produttivo nel processo di modernizzazione e di sviluppo sostenibile.

Con il progressivo superamento della crisi pandemica, l'Ordine intende proseguire nel riavvio delle attività di formazione, le quali, oltre a ricreare e conservare un senso di appartenenza e lo sviluppo di una conoscenza comune, consentono anche di acquisire ulteriori fonti finanziarie per il funzionamento del nostro Ordine.

## **3. Evoluzione prevedibile della gestione**

Il bilancio preventivo per l'esercizio 2023 riporta i valori stimati in ragione delle prevedibili voci di entrata e dei costi relativi alle attività che si intende programmare.

Il 2023 si è iniziato con un sostanziale equilibrio finanziario dell'Ordine: alla data di riferimento del presente bilancio, vi sono le consuete pendenze con il Consiglio Nazionale, costituite dall'ultima rata di pagamento.

La situazione di cassa dell'Ordine è positiva e la liquidità esistente è capiente rispetto alle obbligazioni connesse con il pagamento del trattamento di fine servizio.

Nell'esercizio appena iniziato riteniamo opportuno proseguire con interventi di risanamento economico, anche nell'ottica della riduzione dei costi dei locali adibiti alla sede dell'Ordine.

Rimane centrale -per quanto difficile nel periodo di incertezza che stiamo vivendo, aggravato dal conflitto bellico in corso in Europa- la gestione della tesoreria con riguardo all'effettivo incasso delle quote di iscrizione ed al monitoraggio della morosità che, per quanto non particolarmente elevata, è essenziale che venga ridotta al minimo per consentire all'Ordine di conservare il suo equilibrio finanziario.

Genova, 31 marzo 2023

Il Tesoriere  
Per.Ind. Fabio Schiavi

Il Presidente  
Per.Ind. Mauro Veneziani

## NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CONSUNTIVO AL 31.12.2022

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31.12.2022, di cui la presente "Nota Integrativa" costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, comma 1, Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili ed è redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente ed il risultato economico dell'esercizio.

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, le poste relative ai crediti verso gli ordini territoriali sono esposte separatamente con riguardo all'effettivo consolidamento delle stesse;
- sono indicati esclusivamente i risultati realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto degli incassi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- non vi sono elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci;
- il bilancio è stato redatto in armonia con i principi seguiti dal Consiglio Nazionale dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati.

Per quanto non previsto dal citato regolamento si applicano, ove compatibili, le norme contenute nel regolamento per l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici non economici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70.

Il regolamento stabilisce le procedure e le modalità in ordine alla formazione del bilancio di previsione e del rendiconto generale, indicando un sistema di scritture contabili, di rilevazioni, di verifiche e di controlli finalizzato a garantire la corretta rilevazione dell'attività amministrativa.

Nel conto economico la classificazione adottata cerca di rispecchiare quella tradizionalmente in uso presso il nostro Consiglio Nazionale con una impostazione mista "per natura" e "per destinazione", salvo quanto precisato in appresso, in dipendenza della tipologia di destinazione della spesa.

Il presente bilancio include i seguenti documenti:

- Conto del bilancio – Rendiconto finanziario gestionale
- Stato patrimoniale, in forma abbreviata

- Conto economico, in forma abbreviata
- Nota integrativa al Rendiconto Generale chiuso al 31.12.2022
- Situazione amministrativa

Si segnala che il commento della nota integrativa espone un insieme di tabelle esplicative delle principali voci i bilancio, con la relativa variazione rispetto al precedente esercizio, che sono state riclassificate per natura e che sono state esposte in ragione dei valori accertati, secondo il criterio di maturazione economica. Per tale motivo, i valori esposti nella colonna di confronto di norma non coincideranno con quelli esposti nel bilancio dello scorso anno, nel quale è stato utilizzato, per l'esposizione dei saldi in parola, il criterio di cassa.

Il criterio di destinazione è stato invece applicato nel rendiconto finanziario, senza modifiche rispetto al passato.

## **CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DEI VALORI DI BILANCIO**

- **Immobilizzazioni**

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto.

Le spese di manutenzione e riparazione delle immobilizzazioni tecniche sono imputate direttamente nell'esercizio.

In linea di principio, la rilevazione degli incrementi nell'esercizio di beni strumentali, al fine di conseguire la massima sovrapposibilità del bilancio finanziario con quello economico-patrimoniale, comporta che, se gli acquisti sono pochi nel numero e contenuti negli importi, essi vengono interamente ammortizzati nell'esercizio. Il valore originario resta evidenziato nei dettagli di bilancio contrapposto ai relativi fondi ammortamento che ne coprono l'intero valore. Tale scelta non ha implicazioni di natura fiscale in quanto l'Ordine non ha soggettività tributaria (con eccezione dell'Irap). I valori complessivi delle immobilizzazioni confluiscono nell'inventario tenuto extra-contabilmente, mentre, relativamente ai soli incrementi di valore, è presente la corrispondente rilevazione contabile nelle uscite in conto capitale del bilancio finanziario.

- **Crediti**

I crediti sono valutati al valore di presumibile realizzo, al netto di un adeguato fondo di svalutazione, stanziato se necessario nel rispetto del principio della prudenza.

- **Disponibilità liquide**

Le consistenze di cassa contante, valori bollati e i saldi dei conti correnti bancari in essere alla chiusura dell'esercizio sono iscritti al valore nominale.

- **Debiti**

I debiti sono valutati al valore nominale.

Di seguito si dà conto della composizione delle voci del presente bilancio, della loro composizione e delle loro variazioni.

## ATTIVO

### IMMOBILIZZAZIONI

#### Immobilizzazioni materiali

<b>Mobili e dotazioni d'ufficio</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Costo originario	10.456,63	10.456,63
Ammortamenti esercizi precedenti	(10.456,63)	(10.456,63)
Acquisizioni nell'esercizio	-	-
Ammortamenti dell'esercizio	-	-
<b>Totale</b>	<b>10.456,63</b>	<b>10.456,63</b>
<b>Totale ammortamenti</b>	<b>(10.456,63)</b>	<b>(10.456,63)</b>
<b>Totale netto fine esercizio</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

<b>Macchine d'ufficio elettroniche ed elettromeccaniche</b>	<b>2022</b>	<b>2011</b>
Costo originario	10.686,86	10.686,86
Ammortamenti esercizi precedenti	(10.686,86)	(10.686,86)
Acquisizioni nell'esercizio	-	-
Ammortamenti dell'esercizio	-	-
<b>Totale</b>	<b>10.686,86</b>	<b>10.686,86</b>
<b>Totale ammortamenti</b>	<b>(10.686,86)</b>	<b>(10.686,86)</b>
<b>Totale netto fine esercizio</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

#### Immobilizzazioni immateriali

Non vi sono immobilizzazioni finanziarie al termine dell'esercizio. I *software* in uso presso l'Ente sono esclusivamente *software* di sistema (sistemi operativi, applicativi *office*) il cui costo è incluso negli elaboratori elettronici sui quali sono installati.

#### Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono costituite esclusivamente da depositi cauzionali versati a favore della proprietà dell'immobile adibito a sede dell'Ordine, per complessivi 4.500,00 euro.

## ATTIVO CIRCOLANTE

### Crediti

I crediti iscritti nell'attivo circolante ammontano a complessivi 12.585,64 euro e sono così composti:

<b>Crediti dell'attivo circolante</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Crediti verso iscritti	7.280,00	8.235,00
Altri crediti	5.305,64	-
<b>Totale crediti dell'attivo circolante</b>	<b>12.585,64</b>	<b>18.235,00</b>

Tra i crediti iscritti nell'attivo circolante vi sono quelli nei confronti degli iscritti per quote di iscrizione non versate alla data di chiusura dell'esercizio:

<b>Crediti verso iscritti</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Totale quote maturate verso iscritti	15.960,00	18.235,00
Fondo svalutazione per morosità	(8.680,00)	-
<b>Totale crediti verso iscritti</b>	<b>7.280,00</b>	<b>18.235,00</b>

I crediti verso gli iscritti sono esposti nell'attivo di stato patrimoniale al netto delle svalutazioni per morosità, la quale è calcolata sulla base dei crediti verso iscritti sospesi, aventi un'anzianità superiore a cinque anni, sul presupposto di un sostanziale abbandono della professione da parte di coloro che risultano inadempimenti da tempi risalenti. L'importo esposto in bilancio, pertanto, esprime le quote verso gli iscritti morosi e/o sospesi aventi una scadenza non superiore a cinque anni alla data di riferimento del presente bilancio.

L'attività di riscossione è comunque effettuata in maniera sistematica dal personale dell'Ente, al fine di contenere al minimo la morosità.

Tra gli altri crediti vi sono quelli tributari per eccesso di versamento Iva, quelli verso fornitori per errato pagamento dell'Iva in *split* e crediti verso istituti di credito per interessi attivi da liquidare alla data di chiusura dell'esercizio:

<b>Altri crediti</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Crediti verso banche per interessi attivi da liquidare	598,61	-
Crediti per eccesso di versamento Iva	3.998,52	-
Crediti verso altri	708,51	-
<b>Totale altri crediti</b>	<b>5.305,64</b>	<b>-</b>

### **Disponibilità liquide**

La consistenza delle disponibilità liquide, valutate al valore nominale, risulta così ripartita:

<b>Disponibilità liquide</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
------------------------------	-------------	-------------

Banca Popolare di Sondrio S.p.A. c/c 444/0003636	53.106,86	42.233,50
Banca Popolare di Sondrio S.p.A. c/c 444/0005184	3.472,11	2.688,71
Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. c/c 10201.20	-	2.640,01
Cassa contante	58,84	97,60
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>56.637,81</b>	<b>47.659,82</b>

Si segnala, alla data di riferimento del presente bilancio, la chiusura del conto corrente già in essere presso la Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. Il conto presso la Banca Popolare di Sondrio c/c 444/0005184 è relativo all'attività del consiglio di disciplina dell'Ordine.

### **Risconti attivi**

I risconti attivi consistono in costi interamente pagati nell'esercizio, ma parzialmente di competenza economica di esercizi successivi, in ragione del trascorrere del tempo. Nell'esercizio vi sono risconti attivi per spese assicurative.

<b>Risconti attivi</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Su assicurazioni diverse	1.707,11	-
<b>Totale risconti attivi</b>	<b>1.707,11</b>	<b>-</b>

## PASSIVO E NETTO

### Patrimonio netto

Il patrimonio netto è formato dal fondo di dotazione e dal risultato dell'esercizio. L'avanzo di amministrazione finale è pari a euro 56.557, pari al patrimonio netto incrementato del trattamento di fine rapporto dei lavoratori dipendenti.

<b>Patrimonio netto</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Patrimonio netto inizio d'esercizio	15.257,75	34.203,49
Risultato anno precedente	333,06	(18.945,75)
Avanzo/Disavanzo economico di esercizio	(3.353,84)	333,06
<b>Patrimonio netto alla fine dell'esercizio</b>	<b>12.236,97</b>	<b>15.590,81</b>

### Fondo trattamento di fine servizio

Il fondo trattamento di fine servizio include gli accantonamenti effettuati sino al termine dell'esercizio in applicazione delle norme sul pubblico impiego e del contratto collettivo nazionale di lavoro in essere presso l'Ente, al netto delle erogazioni effettuate nel corso dell'anno.

<b>Trattamento di fine servizio</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Fondo all'inizio dell'esercizio	37.055,05	50.156,30
Accantonamenti dell'anno	4.791,95	1.198,60
Erogazioni effettuate nel corso dell'anno	-	(14.299,85)
<b>Fondo al termine dell'esercizio</b>	<b>41.847,00</b>	<b>37.055,05</b>

L'incremento del fondo, dipendente anche dalla remunerazione attuale dei lavoratori alla chiusura dell'esercizio, è aumentata nel corso del 2022 in ragione del rinnovo dei contratti collettivi applicabili.

I debiti dell'attivo circolante ammontano complessivamente ad € 21.346,59 e risultano così composti:

<b>Debiti</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Debiti verso Consiglio Nazionale dei Periti Industriali	12.683,00	13.428,00
Debiti verso fornitori	5.791,89	1.343,13
Debiti verso Nexi per utilizzo carte di credito	108,00	-
Irpef 1001 - 1040 e addizionali Irpef	780,10	223,66
Oneri tributari	801,99	755,00
INPS e INAIL c/competenze	953,00	920,00

Debiti verso Erario per Irap	-	236,90
Altri debiti	51,80	767,27
Altri	176,81	75,00
<b>Totale debiti al termine dell'esercizio</b>	<b>21.346,59</b>	<b>17.748,96</b>

## CONTO ECONOMICO

### RICAVI

#### Entrate della gestione caratteristica

Le entrate della gestione caratteristica si riferiscono all'accertamento delle quote contributive dovute per l'anno 2022 dai singoli iscritti. L'importo della quota di spettanza del Consiglio Nazionale per il 2022, è iscritta tra le partite di giro. La gestione dei residui tariffari è iscritta a diretta riduzione della voce "Quote iscritti":

<b>Entrate della gestione caratteristica</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Quote iscritti	120.536,49	131.900,00
(quote da destinare al Consiglio Nazionale)	(42.277,18)	(44.759,20)
Recuperi e rimborsi (per corsi di aggiornamento, timbri, ecc.)	8.201,22	-
Diritti di segreteria	1.893,51	-
<b>Totale entrate della gestione caratteristica</b>	<b>88.354,04</b>	<b>87.140,80</b>

Rispetto al precedente esercizio, nella voce di cui sopra sono stati inseriti i recuperi e rimborsi ricevuti per corsi di aggiornamento e simili, così come i diritti di segreteria incassati per gli eventi formativi resi da terzi.

Tra le altre entrate, corrispondentemente, non sono più rilevate le voci dei rimborsi ricevuti, ma solo le entrate corrispondenti al rilascio di timbri e tessere professionali, contributi consiglio di disciplina e altri proventi.

<b>Altre entrate</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Recuperi e rimborsi (per corsi di aggiornamento, timbri, ecc.)	-	11.305,51
Diritti di segreteria	-	2.822,00
Altre	1.470,27	2.346,51
<b>Totale altre entrate</b>	<b>1.470,27</b>	<b>16.474,02</b>

Gli interessi attivi dell'esercizio sono pari ad € 1.048,61, di cui € 598,61 non ancora incassati entro la chiusura.

<b>Interessi attivi</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Interessi attivi su depositi e conti correnti	1.048,61	20,55
<b>Totale interessi attivi</b>	<b>1.048,61</b>	<b>20,55</b>

## COSTI DI GESTIONE

I costi di gestione maturati ammontano a complessivi € 94.227. Rispetto al precedente esercizio, i costi in parola sono classificati ed esposti per natura e in base ai saldi per competenza delle singole voci. Non viene pertanto riportata la tavola contenente i costi di funzionamento uffici, già presente nel bilancio del precedente anno.

I costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci sono relativi prevalentemente a spese di cancelleria.

<b>Costi per materie prime, sussidiarie e di consumo</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Cancelleria	469,32	1.264,48
Beni strumentali di costo inferiore a € 516,46	259,99	-
<b>Totale costi per materie prime, sussidiarie e di consumo</b>	<b>729,31</b>	<b>1.264,48</b>

I costi per il godimento di beni di terzi sono costituiti per la maggior parte dai costi relativi alla conduzione della sede dell'Ordine: l'incremento rispetto all'anno precedente è ascrivibile alla sostanziale assenza di agevolazioni

<b>Costi per il godimento di beni di terzi</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Locazione sede	18.628,40	12.381,39
Oneri condominiali	5.374,01	4.869,60
Noleggio apparecchiature	1.683,96	1.725,35
<b>Totale costi per il godimento di beni di terzi</b>	<b>25.686,37</b>	<b>18.976,34</b>

I costi per servizi riguardano i costi necessari per il funzionamento della sede (salvo quelli per il godimento dei beni di terzi) e le spese per acquisti di servizi di consulenza professionale (legali, tecniche, contabili). La sensibile riduzione della voce in parola è ascrivibile proprio al venire meno di una quota significativa di tali ultime voci, che riguardavano in ampia misura le consulenze richieste per l'azione legale nei confronti del precedente tesoriere.

<b>Costi per servizi</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Energia elettrica	1.883,04	1.947,13
Servizi Vari	466,65	-
Telefoniche	1.103,01	342,80
Spese postali e di affrancatura	793,05	-
Pulizia locali	1.212,00	1.364,16

Assicurazioni	536,89	518,50
Oblazioni	-	180,00
Manutenzioni varie e ristrutturazioni locali	620,67	-
Sito internet e servizi web	2.000,68	865,87
Consulenze tecniche	1.338,24	5.989,08
Consulenze amministrative	6.738,58	12.867,91
Consulenze legali	2.480,78	13.924,76
Spese e commissioni bancarie e postali	1.961,80	2.246,07
Imposte e tasse	-	1.999,95
Convegn, congressi e assemblee	2.349,02	839,80
Spese per formazione continua	-	417,60
Spese sigilli	-	360,19
<b>Totale costi per servizi</b>	<b>23.484,41</b>	<b>43.863,82</b>

Le consulenze tecniche riguardano sostanzialmente la sicurezza del lavoro:

<b>Consulenze tecniche</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Consulenza sulla sicurezza sul lavoro	1.338,24	3.756,48
Consulenza tecnica web e rete	-	2.236,80
<b>Totale costi per consulente tecniche</b>	<b>1.338,24</b>	<b>5.993,28</b>

Di seguito si dà conto della composizione delle spese per consulenze amministrative:

<b>Consulenze amministrative</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Consulenza del lavoro ed elaborazione buste paga	1.326,00	2.206,67
Attività di consulenza tecnica di parte per accertamenti contabili	-	3.714,04
Consulenza straordinaria su consuntivi 2019 e 2020 e preventivi 2020 e 2021	-	1.237,60
Tenuta contabile ed assistenza redazione bilancio 2022	5.412,58	5.709,60
<b>Totale spese consulenze amministrative</b>	<b>6.738,58</b>	<b>12.867,91</b>

Di seguito si espone la composizione delle spese legali sostenute nel corso dell'esercizio:

<b>Consulenze legali</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Assistenza straordinaria in azioni legali	-	12.054,84
Consulenza su <i>compliance</i> legale	1.040,00	1.196,00

Altre consulenze legali	1.440,78	673,92
<b>Totale spese consulenze legali</b>	<b>2.480,78</b>	<b>13.924,76</b>

Il costo del personale al termine dell'esercizio ammonta ad euro 34.027,88, sostanzialmente analogo all'onere del precedente esercizio: per buona parte dell'anno precedente, infatti, una delle due dipendenti, che ha richiesto ed ottenuto il trasferimento ad altro ordine professionale, è stata in regime di distacco presso l'Ordine dei Medici. Il relativo costo, nell'anno 2021, è stato pertanto sostenuto da quest'ultimo.

<b>Costi del personale</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Stipendi ed indennità	23.261,37	23.224,47
Contributi previdenziali	5.823,81	8.517,73
Indennità di fine servizio	4.825,81	1.198,60
Contributi INAIL	116,89	116,71
<b>Totale costi del personale</b>	<b>34.027,88</b>	<b>33.057,51</b>

Gli ammortamenti, coerentemente con il trattamento contabile adottato dal Consiglio Nazionale, sono rilevati in misura tale da coprire per intero il costo di acquisto dei beni, se si tratta di importi non significativi e al fine di mantenere il più possibile la concordanza tra il bilancio finanziario e quello economico.

Nell'esercizio, vi sono stati acquisti di beni strumentali aventi costo unitario inferiore a € 516,46, per complessivi € 259,99, rilevati nella voce B.6) di conto economico, cioè tra gli acquisti di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci.

Gli oneri diversi di gestione sono costituiti per lo più dalle spese per motivi istituzionali ascrivibili a convegni, congressi e assemblee. Nel corso del 2022 si è tenuta l'assemblea per il rinnovo del consiglio e un ricevimento con invito a tutti gli iscritti, al quale ha partecipato anche il presidente del Consiglio Nazionale.

<b>Oneri diversi di gestione</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Convegni, congressi e assemblee	6.030,50	-
Altre spese per ragioni di servizio	-	150,00
TARI Tariffa Rifiuti	1.691,00	-
Spese postali	-	1.025,95
Oblazioni	-	180,00
Spese per formazione continua e corsi tirocinanti	392,00	-

Rappresentanza	219,00	-
Diverse non classificate	346,53	2.300,76
<b>Totale oneri diversi di gestione</b>	<b>8.679,03</b>	<b>3.656,71</b>

Nell'esercizio, gli oneri finanziari, che sono rappresentati sostanzialmente da spese bancarie e commissione per riscossione delle quote a mezzo piattaforma «PagoPA», sono stati riclassificati, più correttamente, tra i servizi. Non figurano pertanto a conto economico oneri finanziari maturati nell'esercizio.

<b>Oneri finanziari</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Spese e commissioni bancarie e postali	-	2.246,07
<b>Totale oneri finanziari</b>	<b>-</b>	<b>2.246,07</b>

Tra gli oneri tributari, nel 2022, non è stata inclusa la TARI, riclassificata tra gli oneri diversi di gestione. È stata pertanto allocata nella presente voce solamente l'Irap relativa ai dipendenti.

<b>Oneri tributari</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Imposte, tasse, ecc. (inclusa TARI)		1.244,95
Irap dipendenti	1.619,76	2.426,55
<b>Totale oneri tributari</b>	<b>1.619,76</b>	<b>3.671,50</b>

	<b>2022</b>	<b>2021</b>
AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO	(3.353,84)	333,06

#### **Numero medio di dipendenti ripartito per categorie**

Il numero medio dei dipendenti in forza all'Ente alla chiusura dell'esercizio è pari a 1 impiegata, in regime di *part time*. Non vi sono quadri né dirigenti in organico.

Genova, 31 marzo 2023

Il Tesoriere  
Per.Ind. Fabio Schiavi

Il Presidente  
Per.Ind. Mauro Veneziani

**ORDINE DEI PERITI INDUSTRIALI E DEI PERITI INDUSTRIALI LAUREATI DELLA PROVINCIA DI GENOVA**

ATTIVITA'	ANNO 2022	ANNO 2021	PASSIVITA'	ANNO 2022	ANNO 2021
<b>A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE</b>			<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>			I. Fondo di dotazione	15.590,81	15.257,75
<i>I. Immobilizzazioni Immateriali</i>			II. Riserve obbligatorie e derivanti da legge		
Fondi ammortamento Immobilizzazioni Immateriali			III. Riserve di rivalutazione		
Svalutazioni Immobilizzazioni Immateriali			IV. Contributi a fondo perduto		
<i>II. Immobilizzazioni Materiali</i>			V. Contributi per ripiano disavanzi		
Fondi ammortamento Immobilizzazioni Materiali	21.143,49	21.143,49	VI. Riserve statutarie		
Svalutazioni Immobilizzazioni Materiali	21.143,49	21.143,49	VII. Altre riserve distintamente indicate		
<i>III. Immobilizzazioni finanziarie</i>			VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo		
	4.500,00	4.500,00	IX. Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	3.353,84	333,06
<b>Totale Immobilizzazioni (B)</b>	<b>4.500,00</b>	<b>4.500,00</b>	<b>Totale Patrimonio netto (A)</b>	<b>12.236,97</b>	<b>15.590,81</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>			<b>B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE</b>		
<i>I. Rimanenze</i>			<b>C) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>		
<i>II. Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i>			<b>D) TRATTAMENTO DI FINE SERVIZIO</b>	41.847,00	37.055,05
entro 12 mesi	12.585,64	18.235,00	<b>E) DEBITI, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b>		
oltre 12 mesi			<i>I. Debiti bancari e finanziari</i>		
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>			entro 12 mesi	-	-
<i>IV. Disponibilità liquide</i>	56.637,81	47.659,82	oltre 12 mesi		
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>69.223,45</b>	<b>65.894,82</b>	<i>II. Residui Passivi</i>		
			entro 12 mesi	21.346,59	17.748,96
			oltre 12 mesi		
			<b>Totale Debiti (E)</b>	<b>21.346,59</b>	<b>17.748,96</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	1.707,11	-	<b>F) RATEI E RISCONTI</b>	-	-
<b>Totale attivo</b>	<b>75.430,56</b>	<b>70.394,82</b>	<b>Totale passivo e netto</b>	<b>75.430,56</b>	<b>70.394,82</b>

ORDINE DEI PERITI INDUSTRIALI E DEI PERITI INDUSTRIALI LAUREATI DELLA PROVINCIA DI GENOVA

CONTO ECONOMICO

	2022		2021	
	Previsioni	Totali	Previsioni	Totali
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	88.450,00	88.354,04	89.090,00	87.140,80
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-	-	-	-
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-	-	-
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-	-	-
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio	13.960,00	1.470,27	24.364,38	16.474,02
	-	-	-	-
<b>Totale valore della produzione (A)</b>	<b>102.410,00</b>	<b>89.824,31</b>	<b>113.454,38</b>	<b>103.614,82</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>				
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	-	729,31	-	1.264,48
7) per servizi	21.853,00	23.484,41	32.827,37	43.683,82
8) per godimento beni di terzi	23.631,00	25.686,37	28.629,08	18.976,34
9) per il personale	-	-	-	-
a) salari e stipendi	21.000,00	23.378,26	31.248,92	23.224,47
b) oneri sociali	4.050,00	5.823,81	12.632,33	8.634,44
c) trattamento di fine servizio	2.500,00	4.825,81	-	1.198,60
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-	-	-
e) altri costi	-	-	-	-
10) Ammortamenti e svalutazioni	-	-	-	-
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-	-	-	-
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	-	-	-	-
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-	-	-
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	-	-	-
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-	-	-
12) Accantonamenti per rischi	-	-	-	-
13) Accantonamenti ai fondi per oneri	-	-	-	-
14) Oneri diversi di gestione	18.200,00	8.679,03	5.253,81	3.656,71
	-	-	-	-
<b>Totale Costi (B)</b>	<b>91.234,00</b>	<b>92.607,00</b>	<b>110.591,51</b>	<b>100.638,86</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)</b>	<b>11.176,00</b>	<b>- 2.782,69</b>	<b>2.862,87</b>	<b>2.975,96</b>
<b>C) PROVENI E ONERI FINANZIARI</b>				
15) Proventi da partecipazioni	-	-	-	-
16) Altri proventi finanziari	-	-	-	-
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-	-	-
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	-	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-	-	-
d) proventi diversi dai precedenti	-	-	-	-
17) Interessi e altri oneri finanziari	2.427,0	1.048,61	20,55	20,55
17-bis) utili e perdite su cambi	-	-	-	-
	-	-	-	-
<b>Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17+/-17-bis)</b>	<b>2.427,00</b>	<b>1.048,61</b>	<b>20,55</b>	<b>20,55</b>
<b>RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
18) Rivalutazioni:				
a) di partecipazioni	-	-	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie	-	-	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	-	-	-	-
d) di strumenti finanziari derivati	-	-	-	-
19) Svalutazioni:				
a) di partecipazioni	-	-	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie	-	-	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	-	-	-	-
d) di strumenti finanziari derivati	-	-	-	-
	-	-	-	-
<b>Totale rettifiche di valore (18 - 19)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+/-C+/-D)</b>	<b>8.749,00</b>	<b>- 1.734,08</b>	<b>2.883,42</b>	<b>2.996,51</b>
20) Imposte dell'esercizio	4.500,00	1.619,76	2.856,87	2.663,45
<b>21) Avanzo/Disavanzo/Pareggio Economico</b>	<b>4.249,00</b>	<b>- 3.353,84</b>	<b>26,55</b>	<b>333,06</b>

## SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

Ordine dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati di Genova

Anno 2022

<b>CONSISTENZA DI CASSA DI INIZIO ESERCIZIO</b>			<b>47.659,82 €</b>
Riscossioni	In c/competenza	144.649,34 €	138.429,95 €
	In c/residui	- 6.219,39 €	
Pagamenti	In c/competenza	125.370,36 €	129.451,96 €
	In c/residui	4.081,60 €	
<b>CONSISTENZA DI CASSA DI FINE ESERCIZIO</b>			<b>56.637,81 €</b>
Residui attivi	Esercizi precedenti	14.760,00 €	3.875,61 €
	Esercizio in corso	- 10.884,39 €	
Residui passivi	Esercizi precedenti	- 4.707,03 €	3.956,56 €
	Esercizio in corso	8.663,59 €	
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>			<b>56.556,86 €</b>

<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE INIZIALE</b>		<b>52.160,86 €</b>
Totale entrate accertate	133.764,95 €	
Totale uscite impegnate	134.033,95 €	
Risultato di competenza	-	269,00 €
	<b>SUBTOTALE</b>	<b>51.891,86 €</b>
Variazione dei residui attivi	4.665,00 €	
Variazione dei residui passivi	- €	
Variazione netta dei residui		4.665,00 €
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE FINALE</b>		<b>56.556,86 €</b>

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA							GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA		
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi/Pagati	Da Riscuotere/Da pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato/Pagato	Da Incassare/pagare									
1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI															
1.1	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI															
1.1.1	Quote contributive	88.450,00	-553,17	87.896,83	78.259,31	89.742,31	-11.483,00	-9.637,52	8.822,00	-4.665,00	-10.603,00	14.760,00	3.277,00	97.272,00	79.139,31	18.132,69
1.1.4	Tassa prima iscrizione Albo	500,00	-500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00	500,00
1.1.5	Quote iscrizione praticanti	500,00	400,00	900,00	900,00	900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00	900,00	-400,00
1.1.10	Quota STP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI	89.450,00	-653,17	88.796,83	79.159,31	90.642,31	-11.483,00	-9.637,52	8.822,00	-4.665,00	-10.603,00	14.760,00	3.277,00	98.272,00	80.039,31	18.232,69
1.9	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI															
1.9.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti	0,00		0,00	1.048,61	450,00	598,61	1.048,61	0,00	0,00	0,00	0,00	598,61	0,00	450,00	-450,00
	TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	0,00	0,00	0,00	1.048,61	450,00	598,61	1.048,61	0,00	0,00	0,00	0,00	598,61	0,00	450,00	-450,00
1.11	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI															
1.11.1	Recuperi e rimborsi	7.960,00	-755,99	7.204,01	7.204,01	7.204,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.11.2	Rivalsa spese	2.000,00	-432,52	1.567,48	1.567,48	1.567,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.567,48	0,00
1.11.3	Diritti di segreteria	3.000,00	-1.106,49	1.893,51	1.893,51	1.893,51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.893,51	0,00
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	12.960,00	-2.295,00	10.665,00	10.665,00	10.665,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.460,99	0,00
	<b>TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI</b>	<b>102.410,00</b>	<b>-2.948,17</b>	<b>99.461,83</b>	<b>90.872,92</b>	<b>101.757,31</b>	<b>-10.884,39</b>	<b>-8.588,91</b>	<b>8.822,00</b>	<b>-4.665,00</b>	<b>-10.603,00</b>	<b>14.760,00</b>	<b>3.875,61</b>	<b>98.272,00</b>	<b>83.950,30</b>	<b>17.782,69</b>
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO															
3.1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO															
3.1.1	Ritenute Erariali	0,00	0,00	0,00	1.358,50	1.358,50	0,00	1.358,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.358,50	-1.358,50
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	0,00	0,00	0,00	1.651,00	1.651,00	0,00	1.651,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.651,00	-1.651,00
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	0,00	0,00	0,00	2.154,74	2.154,74	0,00	2.154,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.154,74	-2.154,74
3.1.5	Iva a debito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.6	Iva a credito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.7	Trattenute a favore di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.8	Rimborsi di somme pagate per conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.10	Somme incassate per conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.11	Quota Contributo CNPI	0,00	0,00	0,00	29.594,18	29.594,18	0,00	29.594,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29.594,18	-29.594,18
3.1.12	Maggiori diritti e quote incassate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.13	Maggiore somme	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.14	IVA Split Payment	0,00	0,00	0,00	8.133,61	8.133,61	0,00	8.133,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.133,61	-8.133,61
3.1.15	Anticipo stipendi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	0,00	0,00	0,00	42.892,03	42.892,03	0,00	42.892,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	42.892,03	-42.892,03

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi/Pagati	Da Riscuotere/Da pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato/Pagato	Da Incassare/pagare									
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	0,00	0,00	0,00	42.892,03	42.892,03	0,00	42.892,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	42.892,03	-42.892,03
	<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>102.410,00</b>	<b>-2.948,17</b>	<b>99.461,83</b>	<b>133.764,95</b>	<b>144.649,34</b>	<b>-10.884,39</b>	<b>34.303,12</b>	<b>8.822,00</b>	<b>-4.665,00</b>	<b>-10.603,00</b>	<b>14.760,00</b>	<b>3.875,61</b>	<b>98.272,00</b>	<b>126.842,33</b>	<b>-25.109,34</b>
	AVANZO DI AMM.NE INIZIALE	0,00	0,00	0,00	52.160,86											
	VARIAZIONE RESIDUI ATTIVI				4.665,00											
	<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>102.410,00</b>	<b>-2.948,17</b>	<b>99.461,83</b>	<b>190.590,81</b>	<b>144.649,34</b>	<b>-10.884,39</b>	<b>34.303,12</b>	<b>8.822,00</b>	<b>-4.665,00</b>	<b>-10.603,00</b>	<b>14.760,00</b>	<b>3.875,61</b>	<b>98.272,00</b>	<b>126.842,33</b>	<b>-25.109,34</b>

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi/Pagati	Da Riscuotere/Da pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato/Pagato	Da Incassare/pagare									
1	TITOLO I - USCITE CORRENTI															
1.1	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE															
1.1.1	Attività istituzionali	0,00	0,00	0,00	2.349,02	2.241,02	108,00	2.349,02	0,00	0,00	0,00	0,00	108,00	0,00	2.241,02	-2.241,02
	TOTALE USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	0,00	0,00	0,00	2.349,02	2.241,02	108,00	2.349,02	0,00	0,00	0,00	0,00	108,00	0,00	2.241,02	-2.241,02
1.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO															
1.2.1	Stipendi ed oneri contributivi/previdenziali personale dip.	21.000,00	2.495,74	23.495,74	23.495,74	23.060,54	435,20	0,00	223,66	0,00	223,66	0,00	435,20	23.495,74	23.284,20	211,54
1.2.2	Oneri previdenziali	3.950,00	1.669,17	5.619,17	5.619,17	4.666,17	953,00	0,00	920,00	0,00	920,00	0,00	953,00	5.619,17	5.586,17	33,00
1.2.4	INAIL	100,00	-12,84	87,16	87,16	87,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	87,16	87,16	0,00
1.2.5	ARAN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.6	Indennità di fine rapporto e anzianità	2.500,00	-2.466,14	33,86	33,86	33,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	33,86	33,86	0,00
1.2.7	Buoni pasto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.9	Formazione personale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	27.550,00	1.685,93	29.235,93	29.235,93	27.847,73	1.388,20	0,00	1.143,66	0,00	1.143,66	0,00	1.388,20	29.235,93	28.991,39	244,54
1.3	USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI															
1.3.1	Locazioni sede	17.775,00	853,40	18.628,40	18.628,40	17.589,70	1.038,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.038,70	18.628,40	17.589,70	1.038,70
1.3.2	Oneri condominiali	5.856,00	-481,99	5.374,01	5.374,01	5.374,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.374,01	5.374,01	0,00
1.3.3	Cancelleria	2.236,00	-1.300,03	935,97	935,97	924,08	11,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11,89	935,97	924,08	11,89
1.3.4	Energia elettrica	2.562,00	-678,96	1.883,04	1.883,04	1.883,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.883,04	1.883,04	0,00
1.3.5	Postali e bollati	800,00	-6,95	793,05	793,05	793,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	793,05	793,05	0,00
1.3.6	Servizi Vari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3.7	Telefoniche	840,00	263,01	1.103,01	1.103,01	1.103,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.103,01	1.103,01	0,00
1.3.8	Circolari, fotocopie e offset	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3.9	Pulizia locali	1.464,00	-252,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	0,00	0,00	102,00	0,00	102,00	0,00	0,00	1.212,00	1.314,00	-102,00
1.3.10	Locomozione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3.11	Canoni assistenza software	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3.12	Assicurazioni	600,00	1.644,00	2.244,00	2.244,00	2.244,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.244,00	2.244,00	0,00
1.3.13	Noleggio apparecchiature	1.444,00	239,96	1.683,96	1.683,96	1.683,96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.683,96	1.683,96	0,00
1.3.14	Oblazioni	180,00	0,00	180,00	100,00	100,00	0,00	-80,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	180,00	100,00	80,00
1.3.15	Manutenzioni varie e ristrutturazioni locali	2.370,00	0,00	2.370,00	2.450,67	2.450,67	0,00	80,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.370,00	2.450,67	-80,67
1.3.16	Sito internet e servizi web	0,00	170,68	170,68	170,68	170,68	0,00	0,00	149,13	0,00	149,13	0,00	0,00	170,68	319,81	-149,13
1.3.17	Consulenze tecniche	2.379,00	-1.040,76	1.338,24	1.338,24	1.338,24	0,00	0,00	1.092,00	0,00	1.092,00	0,00	0,00	1.338,24	2.430,24	-1.092,00
1.3.18	Consulenze amministrative	6.978,00	800,58	7.778,58	7.778,58	2.058,58	5.720,00	0,00	0,00	0,00	2.054,62	-2.054,62	3.665,38	7.778,58	4.113,20	3.665,38
1.3.19	Consulenze legali	0,00	1.440,78	1.440,78	1.440,78	1.095,78	345,00	0,00	0,00	0,00	1.943,90	-1.943,90	-1.598,90	1.440,78	3.039,68	-1.598,90

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA							GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA		
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi/Pagati	Da Riscuotere/Da pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato/Pagato	Da Incassare/pagare									
	TOTALE USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	45.484,00	1.651,72	47.135,72	47.136,39	40.020,80	7.115,59	0,67	1.343,13	0,00	5.341,65	-3.998,52	3.117,07	47.135,72	45.362,45	1.773,27
1.4	ONERI FINANZIARI															
1.4.1	Spese e commissioni bancarie e postali	2.427,00	-465,20	1.961,80	1.961,80	1.910,00	51,80	0,00	75,00	0,00	75,00	0,00	51,80	1.961,80	1.985,00	-23,20
	TOTALE ONERI FINANZIARI	2.427,00	-465,20	1.961,80	1.961,80	1.910,00	51,80	0,00	75,00	0,00	75,00	0,00	51,80	1.961,80	1.985,00	-23,20
1.5	ONERI TRIBUTARI															
1.5.1	Imposte, tasse, ecc.	1.700,00	-472,05	1.227,95	1.691,00	1.691,00	0,00	463,05	755,00	0,00	1.463,51	-708,51	-708,51	1.227,95	3.154,51	-1.926,56
1.5.2	Irap dipendenti	2.800,00	-193,42	2.606,58	1.619,76	1.619,76	0,00	-986,82	236,90	0,00	236,90	0,00	0,00	2.606,58	1.856,66	749,92
	TOTALE ONERI TRIBUTARI	4.500,00	-665,47	3.834,53	3.310,76	3.310,76	0,00	-523,77	991,90	0,00	1.700,41	-708,51	-708,51	3.834,53	5.011,17	-1.176,64
1.7	RIUNIONI PER CONVEGNI															
1.7.1	Convegni, congressi e assemblee	15.000,00	-8.969,50	6.030,50	6.030,50	6.030,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.030,50	6.030,50	0,00
1.7.2	Spese per formazione continua e corsi tirocinanti	0,00	392,00	392,00	392,00	392,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	392,00	392,00	0,00
	TOTALE USCITE PER CONVEGNI	15.000,00	-8.577,50	6.422,50	6.422,50	6.422,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.422,50	6.422,50	0,00
1.8	ALTRE SPESE															
1.8.1	Rappresentanza	200,00	19,00	219,00	219,00	219,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	219,00	219,00	0,00
1.8.2	Spese acquisto Sigilli Distintivi e varie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.8.3	Diverse non classificate	3.000,00	-2.753,47	246,53	246,53	246,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.300,76	0,00	2.300,76
	TOTALE ALTRE SPESE	3.200,00	-2.734,47	465,53	465,53	465,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.519,76	219,00	2.300,76
	<b>TOTALE TITOLO I - USCITE CORRENTI</b>	<b>98.161,00</b>	<b>-9.104,99</b>	<b>89.056,01</b>	<b>90.881,93</b>	<b>82.218,34</b>	<b>8.663,59</b>	<b>1.825,92</b>	<b>3.553,69</b>	<b>0,00</b>	<b>8.260,72</b>	<b>-4.707,03</b>	<b>3.956,56</b>	<b>91.110,24</b>	<b>90.232,53</b>	<b>877,71</b>
2	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE															
2.2	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE															
2.2.1	Acquisto Mobili /Arredi/ Attrezzature/Macchine elettroniche/Software	0,00	0,00	0,00	259,99	259,99	0,00	259,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	259,99	-259,99
	TOTALE ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	0,00	0,00	0,00	259,99	259,99	0,00	259,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	259,99	-259,99
2.10	ACCANTONAMENTI PER SPESE FUTURE															
2.10.5	Accantonamento per corsi formazione personale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE ACCANTONAMENTI PER SPESE FUTURE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>259,99</b>	<b>259,99</b>	<b>0,00</b>	<b>259,99</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>259,99</b>	<b>-259,99</b>
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO															
3.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO															
3.1.1	Ritenute Erariali	0,00	0,00	0,00	1.358,50	1.358,50	0,00	1.358,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.358,50	-1.358,50

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA							GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE				Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi/Pagati	Da Riscuotere/Da pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato/Pagato	Da Incassare/pagare										
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	0,00	0,00	0,00	1.651,00	1.651,00	0,00	1.651,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.651,00	-1.651,00	
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	0,00	0,00	0,00	2.154,74	2.154,74	0,00	2.154,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.154,74	-2.154,74	
3.1.5	Iva a Credito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
3.1.6	Iva a debito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
3.1.7	Trattenute a favore di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
3.1.8	Somme pagate per conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
3.1.10	Somme da pagare a terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
3.1.11	Quota Contributo CNPI	0,00	0,00	0,00	29.594,18	29.594,18	0,00	29.594,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29.594,18	-29.594,18	
3.1.12	Maggiori diritti e quote incassate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
3.1.13	Maggiore somme	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
3.1.14	IVA Split Payment	0,00	0,00	0,00	8.133,61	8.133,61	0,00	8.133,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.133,61	-8.133,61	
3.1.15	Anticipo stipendi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO		0,00	0,00	0,00	42.892,03	42.892,03	0,00	42.892,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	42.892,03	-42.892,03	
TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO		0,00	0,00	0,00	42.892,03	42.892,03	0,00	42.892,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	42.892,03	-42.892,03	
<b>TOTALE USCITE</b>		<b>98.161,00</b>	<b>-9.104,99</b>	<b>89.056,01</b>	<b>134.033,95</b>	<b>125.370,36</b>	<b>8.663,59</b>	<b>44.977,94</b>	<b>3.553,69</b>	<b>0,00</b>	<b>8.260,72</b>	<b>-4.707,03</b>	<b>3.956,56</b>	<b>91.110,24</b>	<b>133.384,55</b>	<b>-42.274,31</b>	
AVANZO DI AMM.NE FINALE		0,00	0,00	0,00	56.556,86												
VARIAZIONE RESIDUI PASSIVI					0,00												
<b>TOTALE GENERALE</b>		<b>98.161,00</b>	<b>-9.104,99</b>	<b>89.056,01</b>	<b>190.590,81</b>	<b>125.370,36</b>	<b>8.663,59</b>	<b>44.977,94</b>	<b>3.553,69</b>	<b>0,00</b>	<b>8.260,72</b>	<b>-4.707,03</b>	<b>3.956,56</b>	<b>91.110,24</b>	<b>133.384,55</b>	<b>-42.274,31</b>	